
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: IV DIREZIONE SERVIZI TECNICI GENERALI 
Servizio Protezione Civile- Ufficio Interventi di Protezione Civile 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di n. 20 batterie di ricambio, per i semafori mobili posti sui 
sovrappassi Autostradali Messina-Palermo A20 in conseguenza del Decreto di sequestro preventivo del 
Tribunale di Barcellona P.G.  
Smart CIG: Z4735D32C0 
Affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) L. n. 120/2020 con modalità ODA sul MEPA alla Ditta di Schepisi 
Filippo Via Garibaldi n. 61 – 98030 Floresta (ME) -  P. IVA 00733530836; 
Assunzione Impegno Somme € 1.830,00  

 

Il Responsabile Unico Del Procedimento 
Titolare P.O. Delegato Funzioni Dirigenziali  

PREMESSO: 

Che a seguito del Decreto di Sequestro Preventivo emesso in data 05.02.2021 dal Giudice per le indagini 

Preliminari presso il Tribunale di Barcellona P. G. (Me), notificato al Dirigente della città Metropolitana di 

Messina in data 04.03.2021 sono stati posti sotto sequestro preventivo i cavalcavia dell’autostrada A20 

identificati con i numeri dal n. 5 al n. 26. Detto Decreto dispone, inoltre, che, nelle more dei necessari 

interventi di ripristino, siano posti in essere gli interventi cautelativi suggeriti dai consulenti tecnici, 

provvedendo segnatamente ad “evitare il passaggio dei veicoli pesanti limitando il carico ammissibile” e a 

“regolare il traffico sui cavalcavia in senso unico alternato regolato da semaforo, riducendo il passaggio dei 

veicoli leggeri su un’unica corsia centrata rispetto alla carreggiata”, con ciò evitando “di impegnare il ponte 

con carichi eccezionali (considerato che l’ammaloramento ne ha ridotto la capacità portante)” e scongiurando 

“effetti torsionali che impegnerebbero oltremodo le travi di bordo”.  

Che Il citato provvedimento, con riferimento ai cavalcavia il cui piano viabile è strada provinciale, nomina 

custode degli stessi il Dirigente pro-tempore della III Direzione Viabilità della Città Metropolitana di Messina. 

Che con nota prot. 839/21 del 09.03.2021 il Dirigente della III Direzione Viabilità Metropolitana, nonché 
custode dei cavalcavia di competenza dell’Ente ed al contempo Dirigente della IV Direzione Servizi Tecnici 
Generali, ha affidato al Servizio Protezione Civile, incardinato alla IV Direzione, il compito di attuare le misure 
previste nel Decreto di Sequestro Preventivo. 
Considerato che, periodicamente le batterie dei semafori, devono essere sostituite e che, essendo sottoposte 
a continua ricarica, alcune di esse sono risultano esauste, non mantenendo la carica e creando situazioni di 
pericolo per la circolazione stradale, si rende quindi necessario e urgente la fornitura di batterie di ricambio;  
CHE è stato individuato sulla piattaforma www.acquistinretepa.it il fornitore che dispone di tutta la quantità 
del fabbisogno e che corrispondono alle caratteristiche tecniche ed alle dimensioni dettate dal costruttore dei 
semafori mobili;  

423 31/03/2022

390 07/04/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Che l’operatore economico individuato sulla piattaforma MEPA è la Ditta di Schepisi Filippo Via Garibaldi n. 61 
– 98030 Floresta (ME) -  P. IVA 00733530836 , la quale nel proprio catalogo dispone della fornitura di che 
trattasi; 
Che nel catalogo della Ditta summenzionata sono stati individuati gli articoli che necessitano a questo Servizio 
il cui importo unitario è di € 75,00 per batteria ritenuto congruo; 
Che l’importo dell’intera fornitura ammonta quindi ad € 1.500,00 oltre IVA pari ad € 330,00 per un totale 
complessivo di € 1.830,00;  
CHE il Sindaco Metropolitano, con nota prot. 1044/20/Gab del 30.04.2020, ha emesso un atto di indirizzo con 
invito ai RUP di accelerare tutti gli adempimenti necessari per la predisposizione delle determinazioni a 
contrarre, prevedendo le “misure più rapide possibili per la scelta del contraente….”; 
VISTO  l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte“; 
RITENUTO di dover provvedere in merito procedendo all’affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a)         
L. n. 120/2020 con modalità ODA sul MEPA alla Ditta di Schepisi Filippo Via Garibaldi n. 61 – 98030 Floresta 
(ME) - P. IVA 00733530836, nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione e parità di trattamento 
considerato che questo Servizio Protezione Civile negli ultimi 3 anni non ha conferito incarichi alla Ditta in 
oggetto; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. n. 190 del 
06.11.2012;  
VISTI: 
a) Il Decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, 
ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  n. 267/2000  “Impegno di Spesa”. 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3957 del bilancio 2022, “spese per acquisto 
vari beni di consumo funzioni di controllo in materia ambientale”,  sufficientemente capiente; 
VISTO: 
-  La Legge n. 120/2020 
-  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (aggiornato con D.L. n. 32 del 18.04.2019, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14.06.2019 n. 55);  
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
-  lo Statuto Provinciale; 
-  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
-  il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 
dell’02.04.2019; 

DETERMINA  
                             
 Per quanto in premessa:  
                                                                                                                     
AFFIDARE procedendo alla formalizzazione dell’O.d.A. mediante il MEPA ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a)  L. 
n. 120/2020  alla Ditta di Schepisi Filippo Via Garibaldi n. 61 – 98030 Floresta (ME) - P. IVA 00733530836 la 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

fornitura di n. 20 batterie di ricambio, per i semafori mobili posti sui sovrappassi Autostradali Messina-
Palermo A20 in conseguenza del Decreto di sequestro preventivo del Tribunale di Barcellona P.G.  per 
l’importo compreso IVA di € 1.830,00;   
 
IMPEGNARE, ai sensi dell’art 183 del d.Lgs 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

    

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3.1.2.999 

Cap. 3957 Descrizione “spese per acquisto vari beni di consumo funzioni di controllo in materia 
ambientale”. 

SIOPE  CIG  Z4735D32C0 CUP       

Creditore Ditta di Schepisi Filippo, Via Garibaldi n. 61 – 98030 Floresta (ME) - P. IVA 00733530836 

Causale Fornitura di n. 20 batterie di ricambio, per i semafori mobili posti sui sovrappassi Autostradali Messina-
Palermo A20 in conseguenza del Decreto di sequestro preventivo del Tribunale di Barcellona P.G.  

Modalità 

Finanz. 

Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.  Importo €  1.830,00 

  
 

 
IMPUTARE  la spesa di € 1.830,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 

 
AACCERTARE,  ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data scadenza Importo 
 

31.05.2022 € 1.830,00  
 

    

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non   
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lg. 267/2000: 
1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento della 
fornitura ad idonea ditta.-  
2. l’affidamento ha ad oggetto:“Fornitura di n.20 batterie di ricambio, per i semafori mobili posti sui 
sovrappassi Autostradali Messina-Palermo A20 in conseguenza del Dec.to di sequestro preventivo del 
Tribunale di Barcellona P.G. ”.-  
3.  la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a)           
L. n. 120/2020; 
DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
all’art. 32 del D. Lgs.n.  50/2016 e ss.mm.ii. quale “determinazione a contrattare”; 
DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto 
obbligatoria e inderogabile; 
 DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica

2022  3957  2022

  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 
cui alla L. n. 190 del 06.11.2012; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line;  
 TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e  
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  
  

  

                      II RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
         Responsabile del Servizio–Titolare P.O. 
                 Delegato Funzioni Dirigenziali                 

                  ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 
                                              (Det. Dirig. 1563 del 23.12.2021) 

                                                                                                                                           FRUOG. Dott. Biagio Privitera 

 

 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di 

evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

                               
      II RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del Servizio–Titolare P.O. 
     Delegato Funzioni Dirigenziali                    

       ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 
                                   (Det. Dirig. 1563 del 23.12.2021) 

                                                                                                                                FRUOT dott. Biagio Privitera   


